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 C o m e n t a r i o s  y  s u g e r e n c i a s :  
C. Verónica Astrid Karam Enríquez. 

Universidad Nacional Autónoma de México. 
www.mexicodiplomatico.org 

vake_diplomatic@mexicodiplomatico.org 

 
  

La Cancillería da a conocer las acciones de apoyo a la comunidad mexicana en ese 
país. 

El Gobierno de México observa con preocupación los acontecimientos en Kenia y 
lamenta la pérdida de vidas humanas como resultado de los actos de violencia que se 
han suscitado en los últimos días en ese país. Asimismo, informa que la Secretaría de 
Relaciones Exteriores (SRE), a través de la Embajada en Kenia, ha emprendido las 
siguientes acciones en apoyo a la comunidad mexicana que reside o visita aquel país: 

Mantener comunicación de manera personalizada y permanente con los mexicanos 
que residen o visitan dicho país. 

Poner a disposición los números de emergencia en Kenia : 

(254-20) 418-25-93  , 418-2850, 418-3009, para solicitar apoyo e información, 
mismos que se encuentran en la página de internet de dicha Embajada 
(www.sre.gob.mx/kenia). 

A solicitud expresa de dos connacionales, la Embajada de México facilitó los medios 
para reubicarlos en la región nororiental del país. 

Continuar observando la situación, dando puntual seguimiento a la evolución de los 
acontecimientos en Kenia. 

Cabe destacar que en el registro consular de la Embajada de México en Kenia, figuran 
47 connacionales que residen temporal o permanentemente en las principales 
provincias del país y que realizan una destacada labor social y humanitaria. 
 
La SRE continuará desplegando acciones para velar por la seguridad de toda la 
comunidad mexicana que se encuentra en Kenia y expresa su deseo por el pronto 
restablecimiento de la paz y la estabilidad mediante el diálogo y el entendimiento. 
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Juan Carlos Cue Vega 

 

 
Funcionarios en La Embajada de México en República de Kenya 

Nombre del Funcionario Función Categoría Correo electrónico  

Juan Carlos Cue Vega Titular                                                         
(Representante Permanente ante 

PNUMA y  
U N-HABITAT) 

Embajador jccue@embamex.co.ke  

Laura Guillermina Espinoza 
Martínez 

 Jefa de Cancillería y Representante 
Alterno ante U N-HABITAT  

Primera 
Secretaria 

lespinosa@embamex.co.ke  

Jorge Rene Laguna Celis  Representante Alterno ante PNUMA, 
Asuntos Políticos, Económicos, y 

Culturales 

Tercer 
Secretario 

jlagun@sre.gob.mx       

Diego Antonio Gómez Pickering  Pendiente Agregado 
Diplomático 

dgomezp@sre.gob.mx  

Estebán González Múñoz  Asuntos Administrativos y Humanos Técnico 
Administrativo 

"C" 

egonzalez@embamex.co.ke  

 
Nota: La República de Kenya no cuenta con embajada en México. 

 
MINISTRY OF FOREIGN AFFAIRS 

http://www.mfa.go.ke/mfacms/ 

Minister for Foreign Affairs                                     Hon. Raphael Tuju, EGH, MP 

Assistant Minister                                                     Hon. M. Wetangula - International 
Affairs 

Assistant Minister                                                     Hon. Kembi - Gitura:  African Affairs 

Permanent Secretary                                                Mr. Thuita Mwangi 
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The Government' the cabinet. 

OFFICE OF THE PRESIDENT                                                                              
http://www.kenya.go.ke/  

OFFICE OF THE VICE-PRESIDENT                                                                   
http://www.vice-president.go.ke/  

MINISTRY OF STATE FOR PROVINCIAL ADMINISTRATION AND INTERNAL 
SECURITY     http://www.provincialadministration.go.ke/  

MINISTRY OF LOCAL GOVERNMENT                                   
http://www.localgovernment.go.ke/  
 
MINISTRY OF JUSTICE AND CONSTITUTIONAL AFFAIRS                                              
http://www.justice.go.ke/  

 

Dirección de La Embajada de México en República de Kenya                                                                                                            
Kibagare Way, Loresho.                                                                                                                    
Nairobi   Kenia.                                                                                                                                            
PO BOX 14145 – 00800 

Concurrencias:  
República Unida de Tanzania.   
República de Uganda.  
Estado de Eritrea.   
República de Ruanda.  
República de Burundi, y  
República de las Islas Seychelles. 
 
Horario: 09:00 – 18:00  
Atención consular: 09:00 – 12:30 
(Diferencia de horario 9 hrs.)  
  
Números telefónicos para información: 
(254)-20-4182-850 
(254)-20-4182-593 
(254)-20-4183-009 
FAX (254)-20-4181-500 
Correo electrónico: mexico@embamex.co.ke 
 
 TELÉFONO EMERGENCIAS -CRISIS POSTELECTORAL- 

Dados los recientes acontecimientos resultado de la violencia postelectoral en el país, 
la Embajada de México pone a disposición de la comunidad que se encuentra en Kenia 
el siguiente número de teléfono celular para emergencias:                                                          
0721-733-326, 0721-903-124 y 0723-730-288. 
Este número está a su disposición las 24 horas. 
Si usted se encuentra en México y desea contactarnos la marcación es la siguiente:   
00-254-721-733-326, 00-254-721-903-124 y 00-254-723-730-288 
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MEXICANOS EN KENIA 

   
La presencia mexicana en África data de mediados del siglo veinte, previa a la mayoría de 
las independencias de los países del continente.  
 
Kenia, en particular, tiene una de las comunidades mexicanas más extensas y activas en 
África. En este sentido es que resulta importante para la Embajada de México tener un 
canal de comunicación abierto con dicha comunidad.  
  
A partir de este año, el Instituto de los Mexicanos en el Exterior (IME) en su calidad de 
órgano desconcentrado de la Secretaría de Relaciones Exteriores y principal vínculo 
institucional con las comunidades mexicanas en el extranjero ha emprendido una labor de 
diversificación, a través de la cual pretende hacer extensivos sus diversos programas más 
allá de los Estados Unidos y Canadá. (Para mayor información sobre los programas, la 
historia y el trabajo del IME puede visitar su página electrónica en la siguiente dirección: 
www.ime.gob.mx ).    
  
Consciente de la presencia mexicana en los cuatro puntos cardinales, el IME ha iniciado 
esta campaña con el objetivo de fortalecer los vínculos económicos, sociales y culturales 
con la comunidad mexicana en el mundo entero.  
 
Para tal propósito esta Embajada ha designado al C. Diego Gómez Pickering como vínculo 
institucional con la comunidad mexicana residente en Kenia, Tanzania, Ruanda, Burundi, 
Uganda y Seychelles. Si usted reside en alguno de estos países por favor envíe un correo 
electrónico a la siguiente dirección a fin de incorporarle al registro: 
dgomezp@embamex.co.ke .  
  
El IME cuenta con un servicio informativo, que se distribuye de lunes a viernes, y contiene 
información sobre la población de origen mexicano y latino en EE.UU. Es una selección de 
las noticias publicadas en la prensa mexicana y estadounidense. Si desea suscribirse al 
mismo, basta con visitar la siguiente dirección: 
http://www.ime.gob.mx/noticias/lazos.htm .  
  
Por último es importante mencionar la labor que llevan las diferentes asociaciones de 
mexicanos en el exterior. Es a través de dichas asociaciones que gran parte del trabajo del 
IME es encausado. Si usted es miembro o conoce alguna asociación de mexicanos en el 
Este de África le pedimos atentamente que lo haga del conocimiento de esta Embajada a 
través del correo electrónico citado con anterioridad. 
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